junho de 2007, disciplinados neste Capítulo, deverá demonstrar por declaração firmada por 

contador, que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte, conforme item 

3.1.2 do Capítulo III deste Edital. 

2.1.1 - As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita 

bruta até o limite de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), gozarão dos 

benefícios previstos nos art. 42 a 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, 

conforme o disposto no art. 34, da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, desde que atendido o 

disposto no caput (2.1). 

2.2 - A microempresa e a empresa de pequeno porte, bem como a cooperativa que

[...]

cronograma de execução (ambas conforme planilhas fornecidas pela administração, Planilha 

Orçamentária – Execução Indireta), devendo constar como anexo à proposta.  

4.1.4.1 - O valor total da obra não deverá ser superior ao preço orçado 

pela administração valor este de R$ 39.990,43 (trinta e nove mil, novecentos e noventa reais e 

quarenta e três centavos). 

4.1.5 – O valor do BDI resultante não poderá ser superior a 20,37% do valor 

total da proposta. 

4.2 - Para fins de tributação dos impostos municipais (ISSQN), será considerado o 

valor global da obra. 

4.2.1 - Poderá ser subtraído o valor do material utilizado, não produzido pela